
 1

                                                                                                                                                
 

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 ΝΟΜΟΣ ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ                                         Πάτµος, 20 Μαρτίου 2019 
       ∆ΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                Αριθµ. πρωτ.: 433                     
 ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 
     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 
 
 
Ταχ. ∆/νση: Χώρα –Πάτµος                                                     
Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      
Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  
Fax:             2247 0 33355                                                 
               

Απόφαση υπ’ αριθµ. 33 
 
Θέµα: «Έγκριση διενέργειας µε απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισµού της προµήθειας ιστών φωτισµού για τους λιµένες Σκάλας Πάτµου και 
Αρκιών» 

 
 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου  Πάτµου 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόµου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», µε θέµα: «Αρµοδιότητες 

∆ηµάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισµού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του ∆ηµοτικού Λιµενικού 

Ταµείου Πάτµου (∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.), µε θέµα: «Αρµοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 22 του 

Ν. 3536/2007. 

5. Το άρθρο 203 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133Α΄/19-07-2018): «Μεταρρύθµιση του θεσµικού πλαισίου 

της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εµβάθυνση της ∆ηµοκρατίας - Ενίσχυση της Συµµετοχής - Βελτίωση της 

οικονοµικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραµµα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθµίσεις για 

τον εκσυγχρονισµό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟ∆ΣΑ - Ρυθµίσεις για την 

αποτελεσµατικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρµοδιοτήτων σχετικά µε την απονοµή ιθαγένειας 

και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρµοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις». 

6. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 20.7135.0003 προϋπολογισµού τρέχοντος έτους υπάρχει γραµµένη σχετική 

πίστωση. 

ΑΔΑ: Ω55ΙΟΡΗΜ-ΤΝΣ



 2

7. Το γεγονός ότι η δαπάνη της προµήθειας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

8. Το γεγονός ότι η συγκεκριµένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόµιµα µε την αριθµ. 69/2019 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, µε αριθµό καταχώρισης 2 στα λογιστικά βιβλία του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.  

9. Την ανάγκη προµήθειας νέων ιστών φωτισµού για τους λιµένες Σκάλας Πάτµου και Αρκιών, µε σκοπό 

αφενός την αντικατάσταση υπαρχόντων ιστών που έχουν προσβληθεί από οξείδωση και αφετέρου την 

αναβάθµιση των συνθηκών φωτισµού και την εξοικονόµηση ενέργειας. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 
1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της προµήθειας νέων ιστών φωτισµού για τους λιµένες Σκάλας Πάτµου και 

Αρκιών, µε απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισµό της προµήθειας που έχει 

συντάξει ο Ηλεκτρολόγος Μηχανικός και Μηχανικός Η.Υ. της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

∆ωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου κ. Ζαχαρίας Παπαζαχαρίου και παρατίθενται παρακάτω: 

 
«ΑΡΘΡΟ 1Ο - Αντικείµενο της προµήθειας 

Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την προµήθεια ιστών φωτισµού για τους λιµένες Σκάλας Πάτµου 

και Αρκιών, µε σκοπό αφενός την αντικατάσταση υπαρχόντων ιστών που έχουν προσβληθεί από 

διάβρωση και αφετέρου την αναβάθµιση των συνθηκών φωτισµού και την εξοικονόµηση ενέργειας, 

αφού οι νέοι ιστοί θα φέρουν λαµπτήρες τύπου led.  

 
ΑΡΘΡΟ 2Ο  - ∆ιατάξεις 

Η προµήθεια θα εκτελεστεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, του Ν. 3463/2006 και του Ν. 

3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 
ΑΡΘΡΟ 3Ο – Τεχνικά χαρακτηριστικά – Ενδεικτικός προϋπολογισµός 

Όλοι οι υπό προµήθεια ιστοί θα τοποθετηθούν στις ίδιες θέσεις µε υφιστάµενους ιστούς, τόσο στην 

Πάτµο, όσο και στους Αρκιούς. Συγκεκριµένα: 

α) Στο λιµένα Σκάλας Πάτµου θα αντικατασταθούν συνολικά πέντε (5) υφιστάµενοι ιστοί φωτισµού, 

ένας (1) στο όριο του περίφρακτου χώρου (Ζώνη Γ΄), δύο (2) στο χώρο στάθµευσης που βρίσκεται επί 

του προβλήτα Ε/Γ-Ο/Γ σκαφών και δύο (2) έναντι της αφετηρίας του λεωφορείου αστικής 

µικροσυγκοινωνίας. 

β) Στο λιµένα Αρκιών θα αντικατασταθούν τέσσερεις (4) υφιστάµενοι ιστοί φωτισµού, επί του προβλήτα 

Ε/Γ-Ο/Γ σκαφών. 

Το γεγονός αυτό συνεπάγεται ότι δεν απαιτείται η πραγµατοποίηση εκσκαφών για την διέλευση νέων 

καλωδιώσεων. Σηµειώνεται ότι λόγω της άµεσης γειτνίασης µε την θάλασσα, τόσο οι ιστοί όσο και οι 

βραχίονες που θα φέρουν τα φωτιστικά θα πρέπει να είναι γαλβανισµένοι εν θερµώ.  

ΑΔΑ: Ω55ΙΟΡΗΜ-ΤΝΣ



 3

Τα φωτιστικά σώµατα θα φέρουν προστασία της οπτικής µονάδας από γυαλί πάχους τουλάχιστον 4mm, 

αντικεραυνική προστασία κατ’ ελάχιστο 10kV, µαχαιρωτό διακόπτη διακοπής της τροφοδοσίας κατά το 

άνοιγµα και αρθρωτό βραχίονα Φ60mm µε γωνιόµετρο 0-90°. Θα παρέχουν προστασία από εισχώρηση 

νερού IP66 και αντιβανδαλική προστασία ΙΚ08. Η θερµοκρασία χρώµατος θα είναι 4000Κ και η 

απόδοση χρωµάτων CRI>70. H κατασκευή τους θα είναι από χυτοπρεσσαριστό αλουµίνιο µεγάλης 

καθαρότητας και αντοχής στη διάβρωση. Η βαφή θα είναι ηλεκτροστατική, χρώµατος γκρι, µε προστασία 

από ακτινοβολίες UV και από το περιβάλλον της θάλασσας. 

Ο ανάδοχος της προµήθειας υποχρεούται να προβεί σε αποσύνδεση από το ηλεκτρολογικό δίκτυο και 

αποµάκρυνση των υφιστάµενων ιστών φωτισµού, καθώς και µεταφορά και παράδοσή τους σε 

αποθηκευτικό χώρο που θα του υποδειχθεί. Επίσης, υποχρεούται να παραδώσει τους νέους ιστούς 

πλήρως τοποθετηµένους και συνδεδεµένους µε το ηλεκτρολογικό δίκτυο, ώστε να είναι πλήρως 

λειτουργικοί, διαθέτοντας το απαιτούµενο για το σκοπό τούτο εργατοτεχνικό προσωπικό (ηλεκτρολόγο, 

εργάτες γενικών καθηκόντων, χειριστή ανυψωτικού µηχανήµατος κλπ) και µηχανήµατα (φορτηγό, 

γερανό κλπ). Στην περίπτωση που απαιτείται η τοποθέτηση νέου κλωβού αγκύρωσης, ο ανάδοχος θα 

προβεί στις απαιτούµενες εργασίες (καθαιρέσεων κλπ), σύµφωνα µε τις οδηγίες που θα του δοθούν 

επιτόπου από το εξουσιοδοτηµένο προσωπικό του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου Πάτµου. 

Όλοι οι ιστοί θα φέρουν στο κάτω µέρος τους τουλάχιστον τέσσερεις (4) τριγωνικού σχήµατος λάµες 

(πτερύγια), προς ενίσχυση της σύνδεσής τους µε την βάση τους. 

∆εδοµένου ότι στο νησί των Αρκιών δεν εδρεύει κάποια εργοληπτική επιχείρηση ή µεταφορική εταιρεία 

και δεν υπάρχουν το απαιτούµενο εργατοτεχνικό προσωπικό και µηχανήµατα για την εκτέλεση των 

εργασιών τοποθέτησης των ιστών φωτισµού, προβλέπεται ειδική αποζηµίωση για την µεταφορά τους από 

γειτονικό νησί (π.χ. την Πάτµο) και την διαµονή και διατροφή του συνεργείου που θα απασχοληθεί 

(θεωρείται ότι για την εκτέλεση των εργασιών στο νησί των Αρκιών θα απασχοληθεί τετραµελές 

συνεργείο επί τέσσερεις ηµέρες). 

Αναλυτικά οι υπό προµήθεια ιστοί και οι απαιτούµενες εργασίες για την τοποθέτησή τους έχουν ως εξής: 

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΜΟΝΑ∆Α 
ΜΕΤΡΗ-

ΣΗΣ 

ΠΟΣΟ- 
ΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑ∆ΟΣ 

(€) 

ΤΙΜΗ 
ΕΙ∆ΟΥΣ (€) 

Α. ΛΙΜΕΝΑΣ ΣΚΑΛΑΣ ΠΑΤΜΟΥ 

1 

Σιδηροϊστός οκταγωνικής 
διατοµής, ύψους 12,00m, µε 
τρεις ευθείς βραχίονες 2́ ΄ και 
διπλό ακροκιβώτιο. 
Ελάχιστες διαστάσεις ιστού: 
Πάχος ελάσµατος 4mm, 
διάµετρος κορυφής/βάσης 
60/190mm, πλάκα έδρασης 
400x400x20mm. 
Κλωβός αγκύρωσης (4 ντίζες) 
Μ24 x 1000mm. 
∆ιάµετρος βραχίονα 2΄΄, µήκος 

ΤΕΜΑΧΙΟ 1 450,00 450,00 

ΑΔΑ: Ω55ΙΟΡΗΜ-ΤΝΣ



 4

βραχίονα 1m. 

2 

Σιδηροϊστός οκταγωνικής 
διατοµής, ύψους 6,00m, µε δύο 
ευθείς βραχίονες και µονό 
ακροκιβώτιο. 
Ελάχιστες διαστάσεις ιστού: 
Πάχος ελάσµατος 4mm, 
διάµετρος κορυφής/βάσης 
60/150mm 
∆ιάµετρος βραχίονα 2΄΄, µήκος 
βραχίονα 1m. 
Πλάκα έδρασης 300x300x10mm 
(µε επικεντρική απόσταση 
ντιζών 250mm, προκειµένου να 
προσαρµοστεί στον υφιστάµενο 
κλωβό αγκύρωσης) 

ΤΕΜΑΧΙΟ 2 300,00 600,00 

3 

Σιδηροϊστός οκταγωνικής 
διατοµής, ύψους 6,00m, µε έναν 
ευθύ βραχίονα και µονό 
ακροκιβώτιο. 
Ελάχιστες διαστάσεις ιστού: 
Πάχος ελάσµατος 4mm, 
διάµετρος κορυφής/βάσης 
60/150mm. 
Κλωβός αγκύρωσης (4 ντίζες) 
Μ24 x 600mm. 
∆ιάµετρος βραχίονα 2΄΄, µήκος 
βραχίονα 1m. 
Πλάκα έδρασης 300x300x10mm 
(µε επικεντρική απόσταση 
ντιζών 250mm, προκειµένου να 
προσαρµοστεί στον υφιστάµενο 
κλωβό αγκύρωσης) 

ΤΕΜΑΧΙΟ 2 280,00 560,00 

4 

Φωτιστικό οδοφωτισµού LED, 
175-190W, τουλάχιστον 
20.000lm, 4000K, IP66, µε 
πενταετή εγγύηση 

ΤΕΜΑΧΙΟ 3 500,00 1.500,00 

5 

Φωτιστικό οδοφωτισµού LED, 
75-85W, τουλάχιστον 8.000lm, 
4000K, IP66, µε πενταετή 
εγγύηση 

ΤΕΜΑΧΙΟ 6 300,00 1.800,00 

6 Παρελκόµενα, καλώδια, 
µικροαυτόµατοι, ακροδέκτες 

ΚΑΤ’ ΑΠΟΚΟΠΗΝ 200,00 200,00 

7 

Εργασίες ανυψωτικού 
µηχανήµατος (περιλαµβάνει και 
την αµοιβή και τις ασφαλιστικές 
εισφορές του χειριστή) 

ΕΡΓΑΤΟ-
ΩΡΑ 

24 75,00 1.800,00 

8 

Μεταφορά παλαιών ιστών σε 
αποθηκευτικό χώρο µε φορτηγό 
(περιλαµβάνει την αµοιβή και 
τις ασφαλιστικές εισφορές του 
χειριστή, καθώς και σταλία) 

ΕΡΓΑΤΟ-
ΩΡΑ 

3 50,00 150,00 

ΑΔΑ: Ω55ΙΟΡΗΜ-ΤΝΣ



 5

9 
Ηλεκτρολογικές εργασίες ΕΡΓΑΤΟ-

ΩΡΑ 
24 20,00 480,00 

10 Τοποθέτηση νέας βάσης  ΚΑΤ’ ΑΠΟΚΟΠΗΝ 250,00 250,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΓΙΑ ΛΙΜΕΝΑ ΣΚΑΛΑΣ ΠΑΤΜΟΥ: 7.790,00 

Β. ΛΙΜΕΝΑΣ ΑΡΚΙΩΝ 

11 

Σιδηροϊστός οκταγωνικής 
διατοµής, ύψους 7,00m, µε δύο 
ευθείς βραχίονες και µονό 
ακροκιβώτιο. 
Ελάχιστες διαστάσεις ιστού: 
Πάχος ελάσµατος 4mm, 
διάµετρος κορυφής/βάσης 
60/150mm, πλάκα έδρασης 
400x400x10mm. 
Κλωβός αγκύρωσης (4 ντίζες) 
Μ24 x 600mm. 
∆ιάµετρος βραχίονα 2΄΄, µήκος 
βραχίονα 1m 

ΤΕΜΑΧΙΟ 4 350,00 1.400,00 

12 

Φωτιστικό οδοφωτισµού LED, 
75-85W, τουλάχιστον 8.000lm, 
4000K, IP66, µε πενταετή 
εγγύηση 

ΤΕΜΑΧΙΟ 8 300,00 2.400,00 

13 Παρελκόµενα, καλώδια, 
µικροαυτόµατοι, ακροδέκτες 

ΚΑΤ’ ΑΠΟΚΟΠΗΝ 150,00 150,00 

14 Αστρονοµικός χρονοδιακόπτης ΤΕΜΑΧΙΟ 1 40,00 40,00 

15 

Εργασίες φορτηγού - 
ανυψωτικού µηχανήµατος 
(περιλαµβάνει και την αµοιβή 
και τις ασφαλιστικές εισφορές 
του χειριστή) 

ΕΡΓΑΤΟ-
ΩΡΑ 

15 75,00 1.125,00 

16 
Ηλεκτρολογικές εργασίες ΕΡΓΑΤΟ-

ΩΡΑ 
15 20,00 300,00 

17 Τοποθέτηση νέων βάσεων  ΚΑΤ’ ΑΠΟΚΟΠΗΝ 600,00 600,00 

18 Έξοδα µετακίνησης, διαµονής 
και διατροφής προσωπικού 

ΕΡΓΑΤΟ-
ΗΜΕΡΑ 

16 100,00 1.600,00 

19 

Θαλάσσιες µεταφορές 
µηχανηµάτων – οχηµάτων 
(φορτηγού, σκαπτικού 
µηχανήµατος, γερανού, 
µπετονιέρας) από γειτονικό νησί 
προς και από τους Αρκιούς  

ΑΚΤΟ-
ΠΛΟΪΚΗ 
ΜΕΤΑΚΙ-
ΝΗΣΗ 

8 90,00 720,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΓΙΑ ΛΙΜΕΝΑ ΑΡΚΙΩΝ: 8.335,00 

ΣΥΝΟΛΟ: 16.125,00 

Φ.Π.Α. (24%) 3.870,00 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 19.995,00 

ΑΔΑ: Ω55ΙΟΡΗΜ-ΤΝΣ



 6

Αποτελεί ευθύνη του αναδόχου η πραγµατοποίηση αυτοψίας στους ανωτέρω λιµένες, προκειµένου 

να λάβει γνώση της υφιστάµενης κατάστασης και τυχών απαιτούµενων ακριβών προµετρητικών 

στοιχείων. 

 
ΑΡΘΡΟ 4Ο - Έλεγχος – ∆οκιµές – Παραλαβή ειδών 

Όλα τα προϊόντα θα παραδοθούν σε άριστη κατάσταση χωρίς ξέσµατα, χτυπήµατα και λοιπές φθορές. 

Το γαλβάνισµα εν θερµώ θα είναι άριστης ποιότητας κατάλληλο για θαλάσσιο περιβάλλον. Κατά την 

παραλαβή θα ελεγχθεί η ποσότητα, η αρτιότητα των παραλαµβανοµένων ειδών και η συµφωνία τους µε 

τις ανωτέρω προδιαγραφές. Αν κάποιο είδος δεν πληροί κάποιο από τα ανωτέρω χαρακτηριστικά, θα 

εφαρµοστούν οι σχετικές διατάξεις του Ν. 4412/2016».  

3. – Η δαπάνη της προµήθειας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους, δεδοµένου ότι στον προϋπολογισµό 

εξόδων του τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί η σχετική πίστωση, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 

20.7135.0003. 

4. – Οι προσφορές θα υποβάλλονται στην ελληνική γλώσσα αυτοπροσώπως ή ταχυδροµικώς σε κλειστό 

φάκελο και σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να έχουν παραληφθεί και πρωτοκολληθεί στο πρωτόκολλο του 

∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π. εντός της προθεσµίας που θα καθοριστεί µε την σχετική πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος, ενώ η αποσφράγισή τους θα γίνει κατά τα προβλεπόµενα από το Ν. 4412/2016. 

Προσφορές που θα υποβληθούν σε µεταγενέστερο χρόνο δεν θα γίνουν αποδεκτές και θα επιστραφούν 

χωρίς να εξετασθούν. Οι προσφορές θα περιέχουν επί ποινή αποκλεισµού όλα τα δικαιολογητικά που θα 

αναφέρονται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος που θα εκδοθεί. 

5. – Η κατακύρωση της προµήθειας θα γίνει µε κριτήριο την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 

προσφορά µόνο βάσει τιµής. 

6. – Η παράδοση των ιστών φωτισµού πλήρως τοποθετηµένων στους ανωτέρω λιµένες και συνδεδεµένων 

µε το δίκτυο ηλεκτροφωτισµού ώστε να είναι πλήρως λειτουργικοί θα γίνει εντός ενενήντα (90) 

ηµερολογιακών ηµερών από την υπογραφή της σχετικής σύµβασης. 

 

 

                                                                                                                Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

                                                                            Γρηγόριος Στόικος 
                                                                            ∆ήµαρχος Πάτµου                                                                      

ΑΔΑ: Ω55ΙΟΡΗΜ-ΤΝΣ


		2019-03-20T13:38:07+0200
	Athens




